ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

о внесении изменений в Положение о Министерстве
Чеченской Республики по национальной политике, внешним связям,

печати и информации

В целях приведения Положения о Министерстве Чеченской Республики
по национальной политике, внешним связям, печати и информации в соответствие
с частью 2 статьи 5.1 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму», а также в целях актуализации работы,
проводимой Министерством Чеченской Республики по национальной
политике, внешним связям, печати и информации, Правительство Чеченской
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о Министерстве Чеченской Республики по
национальной политике, внешним связям, печати и информации, утвержденное
постановлением Правительства Чеченской Республики от 1 октября 2013 года
№ 256 (в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от
10 августа 2017 года № 188, от 6 ноября 2018 года № 248, от 12 февраля 2019
№ 22), следующие изменения:

1.1. Подпункт «б» пункта 3.1 раздела 3 «Функции Министерства»
дополнить абзацем следующего содержания:

«содействует обеспечению и осуществлению защиты прав и свобод
выходцев из Чеченской Республики, проживающих за пределами республики,
во всех сферах жизнедеятельности, во взаимодействии с органами исполш1тельной
власти Чеченской Республики, федеральными органами исполнительной
власти и иными органами, и организациями, осуществляющими функции и
полномочия в сфере защиты прав человека.».

1.2. Подпункт «г» пункта 3.1 раздела 3 «Функции Министерства»
дополнить абзацами следующего содержания:

«реализация мер в области профилактики терроризма, минимизации и
ликвидации последствий его проявления, в том числе предусмотренных

ЪЪ£пЛ1«11'пиШак-1а|9М1ае>ыаа1ы.ы\|] I9.0 «ис щи • Поашснна (Ыиянаи) ( ] » Ь - М •<«

государственной программой Чеченской Республики «Развитие региональной
политики и федеративных отношений в Чеченской Республике»;

представление в Правительство Чеченской Республики результатов
мониторинга общественно-политических и иных процессов, происходящих
в Чеченской Республике, с целью дальнейшего принятия указанным органом
мер по устранению предпосылок для возникновения конфликтов,
способствующих совершению террористических актов и формированию
социальной базы терроризма;

принятие мер по выявлению и устранению факторов, способствующих
возникновению и распространению идеологии терроризма, во взаимодействии
с другими органами исполнительной власти Чеченской Республики;

организация обучения сотрудников Министерства методам
предупреждения угрозы террористического акта, минимизации и ликвидации
последствий его проявлений;

организация участия сотрудников Министерства в проведении учений
в целях усиления взаимодействия с органами исполнительной власти Чеченской
Республики и территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти при осуществлении мер по противодействию терроризму;

контроль за исполнением подведомственными учреждениями
Министерства требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), находящихся в ведении Министерства;

осуществление межрегионального сотрудничества в целях изучения
вопросов профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий
его проявлений, в пределах компетенции Министерства.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПредседгШм; . г р Ш М.М. Хучиев